

Số: /BC-HĐND

Bắc Kạn, ngày tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2021, phương hướng và nhiệm vụ chủ yếu năm 2022 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh

Căn cứ Quy chế hoạt động của HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 và Chương trình hoạt động năm 2021, Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022, cụ thể như sau:

I. Kết quả hoạt động năm 2021

1. Công tác chuẩn bị, tham gia các kỳ họp

Năm 2021, Ban Pháp chế trực tiếp tham gia chuẩn bị 03 kỳ họp gồm; Kỳ họp thứ 20, kỳ họp tổng kết HĐND tỉnh khóa IX; Kỳ họp thứ ba và thứ sáu, HĐND tỉnh khóa X. Cụ thể:

- Tại kỳ họp thứ 20, kỳ họp tổng kết HĐND tỉnh khóa IX: Thẩm tra 03 báo cáo tổng kết hoạt động nhiệm kỳ 2016-2021, phương hướng và nhiệm vụ nhiệm kỳ 2021-2026 của UBND tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân; Thẩm tra 01 tờ trình dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung điểm a, điểm b, khoản 2, Điều 1 Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh về phê chuẩn đề án tổ chức xây dựng lực lượng, huấn luyện, hoạt động và quy định một số chế độ chính sách cho dân quân tự vệ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025.

- Tại kỳ họp thứ ba, HĐND tỉnh khóa X: Thẩm tra 08 báo cáo thường kỳ của UBND tỉnh (gồm: *Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 (lĩnh vực pháp chế); công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021; công tác phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021; kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2021 (lĩnh vực pháp chế)*) và các cơ quan tư pháp; Thẩm tra 02 Tờ trình dự thảo Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 của HĐND tỉnh quyết định biên chế công chức; phê duyệt tổng số người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP trong các tổ chức, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh năm 2021 và dự thảo Nghị quyết ban hành quy chế hoạt động của HĐND tỉnh.

- Tại kỳ họp thứ sáu, HĐND tỉnh khóa X: Thẩm tra 09 báo cáo thường kỳ của UBND tỉnh (gồm: *Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh năm 2021; kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp chủ*

yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, công tác chỉ đạo, điều hành năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của UBND tỉnh thuộc lĩnh vực pháp chế; kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021; nhiệm vụ năm 2022; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của công dân năm 2021; nhiệm vụ năm 2022; kết quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; nhiệm vụ năm 2022; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022; kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ ba, HĐND tỉnh khóa X thuộc lĩnh vực của Ban) và các cơ quan tư pháp; thẩm tra 03 tờ trình dự thảo Nghị quyết chuyên đề về việc xử lý các cơ sở trên địa bàn tỉnh không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy 2001 có hiệu lực; Nghị quyết về việc quyết định biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2022 và Nghị quyết về việc sáp nhập, đổi tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2021.

Trong quá trình thẩm tra, Ban mời các cơ quan, đơn vị địa phương có liên quan tham dự để giải trình, làm rõ các vấn đề; thống nhất các nội dung trong báo cáo thẩm tra đảm bảo chính xác, chất lượng, có tính phản biện.

Xây dựng Tờ trình dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 55/2016/NQ-HĐND ngày 06/11/2016 của HĐND tỉnh ban hành Quy định một số chế độ, định mức chi tiêu phục vụ hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Bắc Kạn.

Ngoài ra, Ban Pháp chế còn tham gia chuẩn bị nội dung, chương trình cho các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh khoá IX, khóa X theo quy định.

2. Hoạt động giữa hai kỳ họp

a) Hoạt động giám sát, khảo sát

Trong năm, Ban đã tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề về việc thực hiện các quy định của pháp luật và Nghị quyết của HĐND tỉnh về cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh. Qua giám sát, đã đánh giá những kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện Nghị quyết số 05/2020/NQ-HĐND ngày 05/5/2020 quy định chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn thuộc diện dôi dư có nguyện vọng nghỉ hưu trước tuổi hoặc thôi việc và Nghị quyết số 16/2020/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn; ở thôn, tổ dân phố, tổ nhân dân, tiểu khu trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; đã đưa ra 18 ý kiến kiến nghị sau giám sát gửi UBND tỉnh, Sở Nội vụ và các địa phương liên quan đến quá trình tổ chức thực hiện. Đến nay, các ý kiến, kiến nghị của Ban đang được các cơ quan, đơn vị, địa phương xem xét, giải quyết.

Năm 2021, Ban đã tổ chức 05 cuộc khảo sát, trong đó 01 cuộc khảo sát chuyên đề về việc thực hiện Nghị quyết số 05/2020/NQ-HĐND ngày 05/5/2020 của HĐND tỉnh và 04 cuộc khảo sát phục vụ công tác thẩm tra.

b) Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư của công dân

Trong năm, Ban Pháp chế tiếp nhận và xử lý 07 đơn kiến nghị của công dân, trong đó chuyển 01 đơn thư, trả lời 01 đơn thư, lưu 04 đơn thư; tiến hành khảo sát nắm thông tin cụ thể đối với 01 đơn thư, sau khảo sát đã ban hành báo cáo kết quả khảo sát và thông tin đến công dân theo quy định.

c) Các hoạt động khác

- Xây dựng và ban hành Chương trình hoạt động của Ban năm 2021; Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban nhiệm kỳ 2021-2026.

- Lãnh đạo Ban Pháp chế tham dự các cuộc hội thảo, hội nghị, cuộc họp do Thường trực Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các sở, ban, ngành tổ chức có nội dung liên quan đến lĩnh vực hoạt động của Ban và thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công, điều hòa của Thường trực HĐND tỉnh.

- Tham gia các đoàn giám sát như: Giám sát về việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức; giám sát về việc thực hiện Nghị quyết số 16/2020/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 của HĐND tỉnh Bắc Kạn, việc thực hiện Nghị quyết số 855/NQ-UBTVQH14 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại các đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Bắc Kạn do UBMTTQVN tỉnh tổ chức; giám sát về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trong giai đoạn 2019-2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn do Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức.

- Tham gia góp ý 03 dự án Luật của Quốc hội (*Luật Cảnh sát cơ động, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ và dự thảo Luật Điện ảnh (sửa đổi)*)

- Tham dự các phiên họp thường kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tham mưu, đề xuất với Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến đối với các văn bản giải quyết công việc giữa hai kỳ họp.

3. Đánh giá chung

Nhìn chung, trong năm 2021, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã chủ động thực hiện và hoàn thành chương trình kế hoạch đề ra. Công tác chuẩn bị kỳ họp; giám sát, khảo sát chuyên đề đảm bảo thực hiện đúng trình tự, thủ tục luật định trong việc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện. Qua giám sát cho thấy những mặt đạt được, những hạn chế cần khắc phục, kiến nghị các giải pháp để thực hiện tốt hơn trong thời gian tới. Công tác phối hợp giữa các Ban của HĐND tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương được thực hiện thường xuyên, có hiệu quả. Các thành viên Ban tích cực, chủ động, đóng góp ý kiến có chất lượng trong các hoạt động giám sát, khảo sát, các cuộc họp của Ban.

II. Phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

1. Tham gia chuẩn bị các kỳ họp HĐND tỉnh khóa X, thực hiện thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Đề xuất, chuẩn bị nội dung chất vấn.

2. Xây dựng chương trình hoạt động năm 2022 của Ban. Dự kiến tổ chức 02 cuộc giám sát, 04 cuộc khảo sát về một số nội dung thuộc lĩnh vực pháp chế.

3. Tham gia ý kiến đối với các văn bản của Trung ương, UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

4. Tiếp nhận, theo dõi, đôn đốc và giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân.

6. Thực hiện nhiệm vụ khác theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và một số nhiệm vụ khác khi được HĐND, Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022, Ban Pháp chế báo cáo HĐND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Đại biểu tham dự kỳ họp;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- LDVP;
- Phòng Công tác HĐND;
- Lưu: VT, HS.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Lê Thị Hương